A se mali aut cogitaturum, aut facturum. Illi vero sunt assensi. At ubi tyrannus intra muros acceptus est, non diu moratus, persona et signum scenae posita, cum Christi ovibus lupus est congressus. Et postquam periculum civis a Christo avertendi fecit, atque a scopo consilii sui aberravit, alios tandem ferro, alios autem igni et tormentis variis, civitatem videlicet universam holocaustum Deo obtulit. Inter quos Arethas generosissimus martyrii recepit coronam. Egregium quoque ibi virilis animi specimen edidit alius quidam, mulierculæ unius, ex eis quæ ad pyram accensam rapiebantur, filius. Hunc etenim tenerum adhuc, tyrannus retinens, distrahere a matre conabatur, demulcens illum, et quidquid ad animum adolescentuli alliciendum faceret, objiciens. Ibi vero puer matrem aspiciens, femur tyranni mordit et ad illam procurrit, atque ita una cum matre sacrificium suaveolens per litationem ad Deum est transmissus. Ac civitas quidem universa ad hunc modum ferro et igni Deo est oblata, et veluti pulchra et irreprehensibilis sponsa immortali conjuncta Sponso. Verum enim vero cum universitatis hujus Deus libenter admodum sanguinem illorum reciperet, non tamen sustinuit, quin debitas tam impiæ et flagitiosæ crudelitatis poenas sumeret. Porro Dunaan ipse (hoc enim tyranni nomen erat) civitate ita capta, non animadvertit, se invitum quoque illam ad sempiternam transmittere, sibi ipsi autem cum probro temporaneam hanc adimere vitam, miserandumque in modum se ad perpetua dejicere supplicia. Postquam enim Justinus quæcumque Idmerites adversus urbem eam fraudulenter instituisset, et contra sanctos facere perrexisset, intellexit, ob factum id vehementer commotus, et ira percitus est. 741 Illicet ad Elesbaan Æthiopum ducem Christianorum sacra apprime colentem scribit, ad legitimam illum vindictam de perjuro illo et impio æmulatione sancta sumendam concitans: ut apparatu belli omni et expeditione militari, quæ regem deceret, illum quidem contereret, poenam autem condignam pro cæsis Christi ovibus exigeret. Ille porro sua quoque sponte, pro suo in Christum amore ad id propensus, auxiliis ab imperatore non poenitendis, ex militaribus quæ in Oriente et Ægypto erant copiis, acceptis, armatura crucis se instructum munit, et adversus Hebræum ducit. Atque terra marique cum exercitu hostem, cujus ditio plurima ex parte maritima erat, adortus, fortiter admodum cum eo signa confert, et virtute majore in prælio victor evadit, hostemque una cum multis aliis genere sibi conjunctis vivum capit, et omnes eos ferro cædit. Et præterea oppidi ejus regione omni expugnata, atque prorsus devastata, gloriam sibi princeps inclutus parit sempiternam. Cæterum cum beatus ille Elesbaan probe sibi conscius esset, belli se socium auxiliatoremque habuisse rerum omnium Deum, cujus ope interne-

cione adversarium crucis Judæum cecidisset : **A** τα πάμπολλα ἐκδιηγούμενον ἐπιπολὺ μήκους ἐκβαίη
 Quod quidem, summe imperator, inquit, tibi pro **μοι τὸ προκείμενον, ἐπὶ τὸ τῆς ἱστορίας αὐθι; ἐπ'ἀν-**
 eo atque par est, pro subministrato mihi tanto **εἰμι συνεχές.**
 auxilio reddam, non habeo. Quod vero mihi est **regnum (id quod apud omnes habetur charissim-**
 tum) tua gratia hodie depono. Atque cum hisce **num) tua gratia hodie depono. Atque cum hisce**
 verbis purpura diademateque abjecto, sacra- **verbis purpura diademateque abjecto, sacra-**
 mentum ingressus est. Et capite raso, asperoque **mentum ingressus est. Et capite raso, asperoque**
 monachorum pallio sumpto, in augustam quam- **monachorum pallio sumpto, in augustam quam-**
 dam cellam, ita ut per vitam omnem adiri non **dam cellam, ita ut per vitam omnem adiri non**
 posset, se abdidit; ibique pane solo et oleribus **posset, se abdidit; ibique pane solo et oleribus**
 quibusdam pro cibo usus est : et deinde vita sancte **quibusdam pro cibo usus est : et deinde vita sancte**
 finita, ad felicem et sempiternam transitit mansio- **finita, ad felicem et sempiternam transitit mansio-**
 nero. Verum, ne talia multa mihi recensenti, ad **nero. Verum, ne talia multa mihi recensenti, ad**
 prolixiorem magnitudinem institutum exerescat **prolixiorem magnitudinem institutum exerescat**
 opus, ad reliquam historiam exponendam revertor.

742 CAPUT VII.

ΚΕΦΑΛ. Ζ'.

*Ut Justinianus magnus, imperio suscepto, professio-
 nem et fidem Chalcedonensem defenderit : Theo-
 dora vero conjux ejus, magis ad partes eorum
 qui unam naturam Christo tribuunt, fuerit in-
 clinata.*

*Ὅς ὁ μέγας Ἰουστινιανὸς τὴν βασιλείαν παρη-
 λαβὼν, τῆς ἐν Χαλκηδόνι ὑπεἰστάτο πλ-
 στεύως· Θεοδώρα δὲ ἡ γαμετὴ τοῖς τὴν μίαν
 φύσιν δοξάζουσι μᾶλλον προσέκειτο.*

Annus octavum, et præterea mensem nonum, **annum octavum, et præterea mensem nonum,**
 diemque tertium in imperio Justinus agebat, in **diemque tertium in imperio Justinus agebat, in**
 extrema jam constitutus senecta, atque ad rerum **extrema jam constitutus senecta, atque ad rerum**
 publicarum administrationem minime idoneus **publicarum administrationem minime idoneus**
 erat, præterquam quod morbo etiam quodam gravi **erat, præterquam quod morbo etiam quodam gravi**
 distinebatur. Justinianum igitur sororis suæ filium, **distinebatur. Justinianum igitur sororis suæ filium,**
 patricium, ducemque summum, imperii socium **patricium, ducemque summum, imperii socium**
 legit. Justinianus more solemnī Augustus declaratus **legit. Justinianus more solemnī Augustus declaratus**
 primo Xanthici mensis die, qui Aprilis dicitur, **primo Xanthici mensis die, qui Aprilis dicitur,**
 avunculum prima deinceps Loi sive Augusti (tum **avunculum prima deinceps Loi sive Augusti (tum**
 enim is extremum diem suum obiit) amisit, cum **enim is extremum diem suum obiit) amisit, cum**
 quo menses quatuor imperavit. Integrum autem **quo menses quatuor imperavit. Integrum autem**
 imperii Justiniani tempus annorum novem triumque **imperii Justiniani tempus annorum novem triumque**
 mensium fuit. Justinianus porro ubi imperio toto **mensium fuit. Justinianus porro ubi imperio toto**
 solus positus est, synodus Chalcedonensis Justiniani **solus positus est, synodus Chalcedonensis Justiniani**
 sanctionibus in omnibus ubique ecclesiis obtine- **sanctionibus in omnibus ubique ecclesiis obtine-**
 bat, quemadmodum supra a me dictum est. Adhuc **bat, quemadmodum supra a me dictum est. Adhuc**
 tamen in quibusdam provinciis res ecclesiasticæ **tamen in quibusdam provinciis res ecclesiasticæ**
 propter turbas in statu suo non erant. Potissimum **propter turbas in statu suo non erant. Potissimum**
 vero id mali in urbe imperiali, et Alexandria ipsa **vero id mali in urbe imperiali, et Alexandria ipsa**
 obversabatur: ubi etiam non ita libere prorsus **obversabatur: ubi etiam non ita libere prorsus**
 jactabatur. In urbe imperante post Epiphanium, **jactabatur. In urbe imperante post Epiphanium,**
 qui Ecclesiæ amnis sedecim præfuerat, et Joanni **qui Ecclesiæ amnis sedecim præfuerat, et Joanni**
 ex scholasticis (is autem annum unum episcopa- **ex scholasticis (is autem annum unum episcopa-**
 tum gessit) successerat, Anthimus Trapezunte **tum gessit) successerat, Anthimus Trapezunte**
 translatus, nulla gloria episcopatum administra- **translatus, nulla gloria episcopatum administra-**
 bat: Alexandriæ vero Dioscori, quem diximus, **bat: Alexandriæ vero Dioscori, quem diximus,**
 successor Theodosius, sacra curabat. Uterque vero, **successor Theodosius, sacra curabat. Uterque vero,**
 et Anthimus et Theodosius, unam naturam in **et Anthimus et Theodosius, unam naturam in**
 Christo esse, post unionem opinabantur. Verum **Christo esse, post unionem opinabantur. Verum**
 Justinianus magno animo Chalcedonensem syno- **Justinianus magno animo Chalcedonensem syno-**
 dum defendebat, sanctionibusque ejus admodum **dum defendebat, sanctionibusque ejus admodum**
 addictus erat. Conjux autem ejus Theodora, eos **addictus erat. Conjux autem ejus Theodora, eos**
 qui unam profitebantur naturam, idipsum magis **qui unam profitebantur naturam, idipsum magis**
 veritati consentaneum esse arbitrata, tuebatur. **veritati consentaneum esse arbitrata, tuebatur.**
 Si quando enim de fide oboritur controversia, **Si quando enim de fide oboritur controversia,**
 non modo parentes a liberis, et contra, sed etiam **non modo parentes a liberis, et contra, sed etiam**
 conjux a marito suo, et vir a conjuge per seditionem **conjux a marito suo, et vir a conjuge per seditionem**
 dissentit. Justinianus sane et Theodora, **dissentit. Justinianus sane et Theodora,**
 nescio quo pacto (fortas-e autem ex composito) **nescio quo pacto (fortas-e autem ex composito)**
 opiniones diviserant, **743** ita ut ille quidem **opinionem diviserant, 743 ita ut ille quidem**
 duas naturas in Christo post unionem præfidentes